

FONDAZIONE SCUOLA DI MUSICA CARLO E GUGLIELMO ANDREOLI

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	VIA FERMI 3 41037 MIRANDOLA (MO)
Codice Fiscale	03248520367
Numero Rea	MO03248520367 381626
P.I.	03248520367
Capitale Sociale Euro	50.000 i.v.
Forma giuridica	Fondazioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONI CHE PERSEGUONO FINI CULTURALI, R
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	3.611
II - Immobilizzazioni materiali	52.451	72.372
III - Immobilizzazioni finanziarie	450	450
Totale immobilizzazioni (B)	52.901	76.433
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	478.430	395.191
Totale crediti	478.430	395.191
IV - Disponibilità liquide	294.156	194.812
Totale attivo circolante (C)	772.586	590.003
D) Ratei e risconti	9.681	34.742
Totale attivo	835.168	701.178
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	50.000	50.000
VI - Altre riserve	91.545	89.314
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	47.704	3.502
Totale patrimonio netto	189.249	142.816
B) Fondi per rischi e oneri	76.074	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	263.134	224.327
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	289.763	325.622
Totale debiti	289.763	325.622
E) Ratei e risconti	16.948	8.413
Totale passivo	835.168	701.178

Conto economico

31-12-2020 31-12-2019

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	664.961	914.455
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	3.243	-
altri	838.967	747.187
Totale altri ricavi e proventi	842.210	747.187
Totale valore della produzione	1.507.171	1.661.642
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.492	6.715
7) per servizi	585.409	716.224
8) per godimento di beni di terzi	8.535	17.570
9) per il personale		
a) salari e stipendi	497.893	608.919
b) oneri sociali	148.492	182.416
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	45.047	44.597
c) trattamento di fine rapporto	45.047	44.597
Totale costi per il personale	691.432	835.932
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	32.761	36.438
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.611	4.816
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	29.150	31.622
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	15.502	1.448
Totale ammortamenti e svalutazioni	48.263	37.886
12) accantonamenti per rischi	76.074	-
14) oneri diversi di gestione	30.261	30.155
Totale costi della produzione	1.448.466	1.644.482
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	58.705	17.160
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	8	20
Totale proventi diversi dai precedenti	8	20
Totale altri proventi finanziari	8	20
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	1	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	7	20
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	58.712	17.180
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	11.008	13.678
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	11.008	13.678
21) Utile (perdita) dell'esercizio	47.704	3.502

**FONDAZIONE SCUOLA DI MUSICA CARLO E GUGLIELMO
ANDREOLI**

Sede in MIRANDOLA - FERMI, 3

Fondo Sociale Euro 50.000,00

Codice Fiscale n. 03248520367

Partita IVA n. 03248520367 -

N. Rea: 381626 C.C.I.A.A. - MO -

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2020

redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 - bis c.c.

Premessa

La Fondazione Scuola di Musica Carlo e Guglielmo Andreoli è stata costituita in data 26/01/2009, iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche dell'Emilia Romagna al n. 707.

Non ha scopo di lucro e non si possono distribuire utili.

Finalità della Fondazione e attività svolte.

La Fondazione esplica la sua attività istituzionale nel campo culturale-educativo e ricreativo in relazione alla valorizzazione e alla diffusione dell'arte musicale, dello spettacolo e della cultura ,attraverso la promozione di iniziative e di manifestazioni artistiche.

In particolare:

Gestisce la scuola di musica dell'unione dei comuni dell'area nord

Promuove e valorizza l'educazione musicale della collettività

Promuove e organizza manifestazioni, convegni, incontri, mostre, spettacoli e concerto in ambito artistico musicale, con particolare attenzione alle scuole di ogni ordine e grado e ai bambini/ragazzi diversamente abili

Instaura rapporti di collaborazione con enti musicali , teatri e enti culturali e di promozione sociale stipulando convenzioni con enti pubblici e privati,

Gli Organi Preposti al governo della Fondazione sono:

Assemblea dei Fondatori

Consiglio di Amministrazione

Presidente

Direttore

Assemblea dei Sostenitori

Revisore Contabile

Dopo questa breve introduzione andiamo ad esaminare dal punto di vista tecnico il bilancio chiuso al 31/12/2020 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed e' stato predisposto nel pieno rispetto delle norme previste dalla legislazione civilistica vigente sulla base del DLGS 139 DEL 18 agosto 2015 1991, che ha recepito la direttiva 2013/34/UE, in quanto compatibili.

Ai Sensi del disposto dell'art. 2423 c.c. si precisa che lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico seguono gli schemi obbligatori previsti dagli artt. 2424 e 2425 c.c. con le semplificazioni previste dall' art. 2435 bis c.c. in materia di bilancio in forma abbreviata, con gli eventuali adattamenti richiesti dalle peculiarità dell'ente.

Detti schemi forniscono informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché del risultato economico.

Si precisa che lo Stato Patrimoniale , il Conto Economico e la nota integrativa evidenziano valori espressi in unità di euro; gli eventuali arrotondamenti derivanti dal passaggio dei valori contabili espressi in centesimi di euro nel bilancio redatto in unità di euro sono stati indicati nello stato patrimoniale e nel conto economico, rispettivamente nella voce "Altre Riserve" per euro 0 e nella voce " Altri Proventi finanziari/Interessi e altri oneri " per euro 1.

Principi di redazione

Il bilancio e' redatto sulla base dei principi di cui all'art. 2423-bis del C.C., tenendo conto di quanto previsto dal principio contabile OIC 11 nella versione aggiornata a marzo 2018; conseguentemente:

- la valutazione delle singole voci e' effettuata secondo prudenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività
- la rilevazione e la presentazione delle singole voci e' effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono inclusi solo gli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;

- i proventi e i costi sono determinati nel rispetto della competenza temporale, indipendentemente dalla manifestazione finanziaria;

- sono inclusi i rischi e le perdite di competenza anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio;

- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di bilancio sono stati valutati distintamente.

Si precisa, in via generale, che la società si è avvalsa della facoltà di non applicare i criteri del costo ammortizzato e dell'attualizzazione.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Si precisa che:

- ai sensi dell'art.2423 comma 5 c.c., non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alla deroga ai criteri di valutazione previsti nei casi di incompatibilità con la rappresentazione "veritiera e corretta" della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico;

- non si è proceduto al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico.

In deroga a quanto previsto dagli artt. 2364, c. 2 e 2478-bis c.c. o alle diverse disposizioni statutarie, l'assemblea ordinaria è convocata entro 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio, come previsto dall'art. 106 del D.L. 17.03.2020, n. 18 come modificato dalla legge con L.n.21 del 2021 a seguito dell'emergenza da CoVID-19.

Cambiamenti di principi contabili

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio del presente esercizio non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei principi medesimi.

Correzione di errori rilevanti

La Fondazione non ha effettuato correzioni di errori rilevanti riguardanti i precedenti esercizi.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Le voci del precedente bilancio, riportate per comparazione, sono omogenee rispetto a quelle dell'esercizio cui si riferisce il presente bilancio e rispecchiano i medesimi criteri di aggregazione adottati per lo stesso nel rispetto delle normative vigenti;

Criteri di valutazione applicati

Il bilancio è redatto nel rispetto dei criteri di valutazione stabiliti dall' art. 2426 del C.C.. Di seguito sono descritti i principi contabili ed i criteri di valutazione più significativi utilizzati per la redazione del bilancio d' esercizio. L' analisi dettagliata dei criteri di valutazione in riferimento alle singole poste di bilancio è illustrata in modo specifico con riferimento alle poste dell'attivo ed alle poste del passivo alle quali si fa rinvio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono rilevate al costo di acquisto e/o di produzione, comprensivo degli oneri di diretta imputazione. L' ammortamento ha inizio quando l' attività è disponibile all' uso ed è ripartito sistematicamente in relazione alla residua possibilità di utilizzazione della stessa e cioè sulla base della vita utile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto o di produzione nel limite del valore recuperabile. Il costo include i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione. Tutti i cespiti la cui utilizzazione è limitata nel tempo, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono sistematicamente ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzazione sulla base della vita utile. L' ammortamento ha inizio quando l' attività è disponibile e pronta all' uso. Non sono ammortizzati i beni la cui utilità non si esaurisce nel tempo.

Partecipazioni e titoli di debito

Le partecipazioni e i titoli di debito sono classificati nell' attivo immobilizzato o nell' attivo circolante sulla base della loro destinazione.

Crediti

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo e sono classificati nell' attivo immobilizzato o in quello circolante a seconda della loro destinazione.

Crediti tributari e imposte anticipate

La voce “Crediti tributari” accoglie valori certi e determinati che la società ha diritto di realizzare mediante rimborso o compensazione. La voce “Imposte anticipate” accoglie le attività per le imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili negli esercizi successivi o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota che si prevede in vigore al momento in cui le differenze temporanee si riverseranno; tale previsione viene effettuata sulla

base della normativa fiscale vigente o sostanzialmente in vigore alla data di riferimento del bilancio. Per le imposte anticipate non è fornita l' indicazione separata di quelle esigibili oltre l' esercizio successivo. Le attività per imposte anticipate in riferimento ad una perdita fiscale sono state rilevate sul presupposto che esiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero, comprovata dall' esistenza di una proiezione dei risultati fiscali della società per un ragionevole periodo di tempo in base alla quale si prevede di avere redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite fiscali.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono iscritti sulla base del principio di competenza economica e temporale. I ratei attivi rappresentano quote di proventi di competenza dell' esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi. I ratei passivi rappresentano quote di costi di competenza dell' esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi. I risconti attivi rappresentano quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell' esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Essi rappresentano la quota parte dei costi rinviata ad uno o più esercizi successivi. I risconti passivi rappresentano quote di proventi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell' esercizio in chiusura o in precedenti esercizi ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Essi rappresentano la quota parte dei proventi rinviata ad uno o più esercizi successivi. I ratei attivi sono esposti in bilancio al valore nominale ,salvo eventuali rettifiche per tenere conto del presumibile valore di realizzo. I ratei passivi sono esposti in bilancio al valore nominale. I risconti attivi sono stati iscritti sulla base della valutazione del futuro beneficio economico correlato, operando opportune rettifiche di valore in presenza di un risultato inferiore al valore contabile.

Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresenta l'effettivo debito maturato dalla nostra società verso i dipendenti in conformità alla legge ed ai contratti di lavoro vigenti. Il Fondo è esposto in bilancio al netto dell'imposta sostitutiva dovuta sulla rivalutazione maturata alla chiusura dell' esercizio ed al netto di eventuali anticipazioni accordate ai dipendenti.

Debiti

Nota Integrativa

I debiti sono iscritti al valore nominale. La suddivisione tra importi esigibili entro l' esercizio e oltre è effettuata tenendo conto della scadenza contrattuale.

Ricavi

I ricavi ed i proventi sono iscritti al netto di resi, abbuoni, premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

Costi

I costi sono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi.

Criteri di Conversione dei valori espressi in valuta

La Fondazione non ha iscritto poste in valuta aventi natura monetaria

Poste non Monetarie

La Fondazione non ha iscritto poste in valuta aventi natura non monetaria

Altre informazioni

NOTA INTEGRATIVA ATTIVO

Ai sensi dell'art. 2427 c.c. si forniscono le seguenti indicazioni.

I criteri di Valutazione adottati in riferimento alle poste dell'attivo sono enunciati nell'ambito dei singoli punti della presente Nota Integrativa.

Crediti verso fondatori per versamenti ancora dovuti

La Fondazione non vanta crediti per versamenti ancora dovuti nei confronti dei Fondatori; il fondo di dotazione è interamente versato.

Introduzione alle Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali e gli oneri pluriennali sono iscritti al costo specifico di acquisto o di produzione, comprensivo degli eventuali oneri accessori.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato ammortizzato secondo un piano di ammortamento stabilito in relazione alla loro residua utilità futura.

Introduzione alle Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo dei relativi oneri accessori ovvero, in caso di costruzione in economia, al costo di produzione sostenuto.

Introduzione alle Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistono in una partecipazione rappresentata da una quota associativa a Cna Servizi Modena Soc.Coop e sono iscritte al costo di acquisizione pari a euro 400.

Si precisa che le immobilizzazioni finanziarie diverse da quelle rappresentate da partecipazioni detenute in società controllate, collegate ed in joint venture risultano iscritte ad un valore non superiore a quello corrente.

Titoli Immobilizzati

In bilancio non sono iscritti titoli tra le immobilizzazioni finanziarie.

Crediti Immobilizzati

I crediti sono riferiti a depositi cauzionali per euro 50 e sono iscritti al valore nominale, poiché corrispondente al presunto valore di realizzo.

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI DI COPERTURA ATTIVI

In bilancio non sono iscritti strumenti finanziari derivati di copertura attivi.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni

	Immob.ni	Immob.ni	Immob.ni	Totale
	Immateriali	Materiali	Finanziarie	Immobilizzazioni
Valore inizio esercizio				
costo	17.939	301.427		319.366
F.do Ammortamento	14.328	229.055		243.384
Valore di bilancio	3.611	72.372	450	76.433
Incrementi per acquisizioni		9.229		9.229
Ammortamento d'esercizio	3.611	29.150		32.761
Decrementi per alienazioni				
Totale variazioni	(3.611)	(19.921)		(25.532)
Valore fine esercizio				
Costo	17.939	310.656		329.046
F.do Ammortamento	17.939	258.205		276.145
Valore di Bilancio	0	52.451	450	52.901

Commento, immobilizzazioni immateriali

Il costo delle immobilizzazioni immateriali consistenti in euro 17939 , la cui utilizzazione è limitata nel tempo , è stato ammortizzato secondo un piano di ammortamento stabilito in relazione alla loro residua utilità futura.

Commento alle immobilizzazioni materiali

Gli ammortamenti sono calcolati con riferimento al costo di acquisto o di produzione così come definito dall'art. 2426 c. 1 n. 1 e dal principio contabile OIC 16, eventualmente rivalutato, sulla base di un piano prestabilito, in relazione alla prevedibile durata di utilizzazione economica dei cespiti. Le quote di ammortamento, pertanto, sono rappresentative della reale partecipazione dei cespiti al processo produttivo ed alla formazione dei ricavi dell'esercizio.

Si evidenzia che è stata destinata la riserva per rinnovamento beni strumentali come previsto dallo Statuto Sociale all'art.7 , utilizzando sugli acquisiti dell'esercizio 2020 la quota relativa all'ammortamento pari ad euro 1.271 .

I costi dei beni acquisiti nel corso dell'esercizio, in aderenza a quanto disposto dal principio contabile OIC 16, sono stati ammortizzati con aliquota pari alla meta' dell'aliquota base: l'aliquota cosi' ridotta si considera rappresentativa dell'effettivo utilizzo e dell'usura subiti dal cespite, nonche' dell'effettiva partecipazione dello stesso al processo produttivo. Tale modalita' e' stata adottata nella considerazione che la quota di ammortamento cosi' ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite e' divenuto disponibile e atto all'uso.

I beni di modico valore unitario, comunque non superiore a € 516,46, in ragione della loro scarsa rilevanza e durata, che mediamente è inferiore all'esercizio, sono stati interamente spesi nell'esercizio imputandone il costo direttamente a Conto Economico senza sottoporli al processo di ammortamento

L'aliquota applicata coincide sostanzialmente con i coefficienti di ammortamento ordinari previsti dalla vigente normativa fiscale e gli ammortamenti cosi' effettuati sono giudicati congrui rispetto all'intensita' di utilizzazione ed alla vita utile delle immobilizzazioni.

SVALUTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

In relazione alle immobilizzazioni materiali iscritte nell'attivo dello Stato Patrimoniale non sono state effettuate svalutazioni nell'esercizio in corso non essendosi verificate riduzioni durevoli di valore. Le immobilizzazioni materiali conservano, infatti, invariate le condizioni di partecipazione ai futuri risultati economici. Immutata e' anche la stima della loro presumibile vita utile.

SUDDIVISIONE DEI CREDITI IMMOBILIZZATI PER AREA GEOGRAFICA

INTRODUZIONE, SUDDIVISIONE DEI CREDITI IMMOBILIZZATI PER AREA GEOGRAFICA
Dettagli sui crediti immobilizzati suddivisi per area geografica

Area Geografica	TOTALE
ITALIA	50
Totale	50

ATTIVO CIRCOLANTE

INTRODUZIONE, ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Introduzione rimanenze

In bilancio non sono iscritte rimanenze

Crediti

INTRODUZIONE, ATTIVO CIRCOLANTE: CREDITI

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Nel corso dell'esercizio sono state effettuate svalutazioni dei crediti commerciali verso clienti per complessivi euro 975 a titolo di svalutazione generale dei crediti commerciali in considerazione dell'andamento del mercato nel quale opera la Fondazione , ed euro 14527 per svalutazione dei crediti per i quali è incerta la riscossione basata su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata.

Nel corso dell'esercizio sono stati stralciati crediti verso clienti per complessivi euro 8053 in conseguenza della impossibilità alla riscossione .La perdita dei suddetti crediti è stata imputata per euro 3066 a fondo svalutazione rischi su crediti a suo tempo stanziato in bilancio al termine dell'esercizio precedente .

Il Fondo Svalutazioni crediti nel corso dell'esercizio ha subito le seguenti movimentazioni

S.do 01/01/20	3.066
Utilizzo fondo	3.066
Quota di competenza dell'anno	15.502
S.do al 31/12/20	15.502

VARIAZIONI DEI CREDITI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE

Descrizione	2019	2020	VARIAZIONI
Clienti	71.381	58.015	(13.366)
Crediti rette corsi di musica	66.447	69.516	3069
Fatt.da emettere propedeutica scuole e prestazioni	76.338	22.913	(53.425)
Rette da emettere relative al mese di dicembre	75.353	60.106	(15.247)
Contributi da enti pubblici da ricevere	70.571	251.151	180.580
Contributi da altri enti da ricevere	34.596	14.433	(20.163)
Totale	394.686	476.134	81.448

Contributi da ricevere da enti Pubblici sono coi dettagliati:

Comune di S.Felice s/P Contributo Direzione Banda Puccini relativo all'anno 2018 euro 3.390

Comune di S.Felice s/P My school band relativo all'anno 2019 euro 3.390

Comune di San Prospero Contributo Direzione Banda DoReMi anno 2019 euro 2.500

Comune di San Prospero Contributo Direzione Banda DoReMi anno 2020 euro 2.500

Contributo Regione Emilia Romagna " Un orchestra in Comune " euro 8013

Regione Emilia Romagna Contributo Progetto Solo anno 2020 euro 231.358

Contributi da ricevere da altri enti sono così dettagliati:

Rulli Frulli Lab ets-aps Contributo per progetto Ami-Rulli ribelli Mate MU 2020 euro 3.433

Assonanza contributo L.Reg.2 2020 euro 11.000

Gli altri crediti sono iscritti al valore nominale.

Sono così Rappresentati

Descrizione	2019	2020	Variazioni
Anticipi a fornitori	208	233	25
Crediti tribuari	802	218	(584)
Crediti d'imposta	470	11.858	11.388
Voucher	320	320	
Cred. Per interessi da accreditare	11	4	(7)
Cred. carte di credito	1.760	484	(1.276)
Totale	3.571	13.117	9.546

ANALISI DELLE VARIAZIONI DEI CREDITI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti all'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti all'attivo circolante	Totale crediti iscritti all'attivo circolante
Valore inizio esercizio	286.452	1.272	107.467	395.191
Variazione nell'esercizio	(92.504)	10.804	164.939	83.239
Valore fine esercizio	193.948	12.076	272.406	478.430
Quota scadente entro l'esercizio	193.948	12.076	272.406	478.430
Quota scadente oltre l'esercizio				
Quota scadente oltre 5 anni				

COMMENTO, ATTIVO CIRCOLANTE: CREDITI

Come evidenziato nel prospetto non sono presenti crediti di durata residua superiore ai 5 anni

SUDDIVISIONE CREDITI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE PER AREA GEOGRAFICA

Area Geografica	Italia	Totale
Crediti Verso clienti	193.949	193.949

Crediti Tributarî	12.076	12.076
Crediti Verso altri	272.405	272.405
Totale	478.430	478.430

CREDITI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE RELATIVI AD OPERAZIONI CON OBBLIGO DI RETROCESSIONE A TERMINE

INTRODUZIONE, CREDITI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE RELATIVI AD OPERAZIONI CON OBBLIGO DI RETROCESSIONE A TERMINE

Non sono presenti crediti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

ATTIVO CIRCOLANTE: ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Non sono iscritti Titoli nell'attivo circolante.

ATTIVO CIRCOLANTE: DISPONIBILITA' LIQUIDE

I depositi bancari e le consistenze di cassa iscritte rappresentano le disponibilità liquide e l'effettiva esistenza di numerario e di valori alla chiusura dell'esercizio.

VARIAZIONI DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE

	Depositi bancari	Assegni	Denaro in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	194.310		502	194.812
Variazioni nell'esercizio	99.562		(218)	99.344
Valore di fine esercizio	293.872		284	294.156

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e i risconti sono iscritti sulla base del principio di competenza economica e temporale .

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi

	Risconti attivi	Ratei attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	34.742		34.742
Variazioni nell'esercizio	(25.061)		(25.061)
Valore di fine esercizio	9.681		9.681

COMMENTO, INFORMAZIONI SUI RATEI E RISCOINTI ATTIVI

La voce "Riscointi attivi" iscritta per € 9.681 è così composta:

Euro 4.699 per assicurazioni

Euro 4.797 per costi di pubblicità inerenti alla brochure e monografia bilingue , chiavette USB 2.0 con logo e confezione magnetica

Euro 40 per altri costi di gestione

Euro 145 per costi accessori a sistemi informatici

ONERI FINANZIARI CAPITALIZZATI

La Fondazione non ha imputato oneri finanziari ai valori dell'attivo.

NOTA INTEGRATIVA PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

I criteri di valutazione adottati in riferimento alle poste del passivo sono enunciati nell'ambito dei singoli punti della presente nota integrativa.

PATRIMONIO NETTO

INTRODUZIONE, PATRIMONIO NETTO

VARIAZIONI NELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

A Patrimonio Netto	Importo Valore inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente Altre destinazioni	Altre variazioni decrementi	Risultato d'esercizio	Valori di fine esercizio
I fondo di dotazione	50000				50000
VII Altre riserve:					
Riserva straordinaria	83.593	3.502			87.095
Varie altre riserve	5.721		(1271)		4.450
Totale altre riserve	89.314				91.544
VIII Utili/perdite portati a nuovo					

IX Utile/perdite dell'esercizio	3.502	(3.502)		47.704	47.704
Totale patrimonio netto	142.816		(1.271)	47.704	189.249

INTRODUZIONE, DISPONIBILITA' E UTILIZZO DEL PATRIMONIO NETTO

Legenda tabella Disponibilita' e utilizzo del Patrimonio Netto:

A - per aumento di capitale

B - per copertura perdite

C - per distribuzione ai soci

Origine, possibilita' di utilizzo e distribuibilita' delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine /natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Fondo Sociale Ente	50000			
Altre Riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	87.095	UTILI	B	87.095
Totale altre riserve	87.095			87.095
Varie altre riserve	4.450	UTILI		4.450
Utili (perdite) portati a nuovo				
Totale	141.454			91.545
QUOTA NON DISTRIBUIBILE				91.545
RESIDUA QUOTA DISTRIBUIBILE	0			0

Origine, possibilità di utilizzo delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine/natura
Riserva reinvestita	4.449	UTILI

La Fondazione con l' approvazione del bilancio 2018 ha deliberato di destinare l'utile dell'esercizio a reinvestimento di beni strumentali come da statuto sociale art. 7

FONDI PER RISCHI E ONERI

Sono stati effettuati accantonamenti per rischi e oneri per euro 76.074

Variazione della Riserva per operazioni di copertura flussi finanziari attesi.

Introduzione, informazioni sulla riserva per operazioni di copertura flussi finanziari attesi.

Si precisa che la Fondazione non ha accantonato Riserve per coperture flussi finanziari attesi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato dalla nostra società verso i dipendenti in conformità alla legge ed ai contratti di lavoro vigenti. Il Fondo è esposto in bilancio al netto dell'imposta sostitutiva dovuta sulla rivalutazione maturata alla chiusura dell'esercizio ed al netto di eventuali anticipazioni accordate ai dipendenti.

L'accantonamento al fondo è influenzato dalla scelta operata da alcuni dipendenti di destinare il proprio trattamento di fine rapporto maturato a decorrere dall'1/1/2007 ai fondi di previdenza complementare.

Il Fondo T.F.R. è costituito, in relazione ai dipendenti che hanno mantenuto all'interno dell'azienda il proprio T.F.R., con le quote maturate in ciascun periodo amministrativo, calcolate in base al disposto dell'art. 2120 c.c. e al contratto nazionale collettivo di lavoro vigente, mentre in relazione ai dipendenti che hanno destinato il T.F.R. a specifiche forme pensionistiche, con le sole quote di rivalutazione ISTAT in riferimento al T.F.R. maturato sino al 31/12/2006.

La movimentazione del fondo è analiticamente di seguito evidenziata:

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Fondo TFR
Valore di inizio esercizio	224.327
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	39.379
Utilizzo nell'esercizio	
Altre variazioni	(572)
Totale variazioni	
Valore a fine esercizio	263.134

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI DI COPERTURA E DERIVATI SPECULATIVI –Fair value negativo

In Bilancio non sono iscritti strumenti finanziari derivati di copertura e derivati speculativi

DEBITI

I debiti risultano iscritti al valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

INTRODUZIONE, VARIAZIONI E SCADENZE DEI DEBITI

	VALORE DI INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONI NELL'ESERCIZIO	VALORE DI FINE ESERCIZIO	QUOTA SCADENTE ENTRO L'ESERCIZIO
Deb. Vs/banche	16		16	16
Acconti	550	(550)		
Deb. Vs/ fornitori	54.862	8.422	63.284	63.284
Deb. tributari	49.955	(9.082)	40.873	40.873
Deb. Previdenziali	74.005	(15.050)	58.955	58.955
Altri debiti	146.234	(19.599)	126.635	126.635
Totale Debiti	325.622	(35.859)	289.763	289.763

SUDDIVISIONE DEI DEBITI PER AREA GEOGRAFICA

INTRODUZIONE, VARIAZIONI E SCADENZA DEI DEBITI

AREA GEOGRAFICA	ITALIA	TOTALE DEBITI
Deb. Vs/banche	16	16
Acconti		
Deb. Vs/ fornitori	63.284	63.284
Deb. tributari	40.873	40.873
Deb. Previdenziali	58.955	58.955
Altri debiti	126.635	126.635
Totale debiti per area geografica	289.763	289.763

Come evidenziato nel prospetto la Fondazione non ha debiti di durata residua superiore a 5 anni

DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Si precisa, infine, che la Fondazione non ha debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

DEBITI RELATIVI AD OPERAZIONI CON OBBLIGO DI RETROCESSIONE A TERMINE

Non sono presenti debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI FONDATORI DELLA FONDAZIONE

DEBITI VERSO FONDATORI PER FINANZIAMENTI

Alla data di chiusura dell'esercizio cui si riferisce il presente bilancio, la Fondazione non ha in essere debiti verso fondatori per finanziamenti.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Introduzione, informazione sui ratei e risconti passivi

RISCONTI PASSIVI

La voce in commento, di complessivi euro 15.750 riguarda un contributo ricevuto per l'acquisto , che sarà effettuato nell'esercizio 2021 del Kit didattica a distanza bene strumentale.

Ratei Passivi

La voce Ratei passivi di euro 1.198 è riferita a : Compensi a terzi corsistica, spese telefoniche , costi accessori a sistemi informatici .

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore fine esercizio
Totale Risconti Passivi	5.193	10.557	15.750
Totale Ratei Passivi	3.220	(2.022)	1.198
Totale	8.143	8.535	16.948

IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE E DAI CONTI ORDINE

COMMENTO, IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE E DAI CONTI ORDINE

NOTIZIE SUGLI IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Non sono stati assunti impegni diversi da quelli evidenziati nello Stato Patrimoniale.

NOTIZIE SULLA NATURA E L'OBIETTIVO ECONOMICO DEGLI ACCORDI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Non sono stati assunti accordi diversi da quelli evidenziati nello Stato Patrimoniale.

NOTA INTEGRATIVA CONTO ECONOMICO

INTRODUZIONE, NOTA INTEGRATIVA CONTO ECONOMICO

PRINCIPI ADOTTATI NELLA CONTABILIZZAZIONE

I ricavi ed i costi sono stati determinati secondo il principio di prudenza e competenza, al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi, nel rispetto, ove richiesto, del principio della prevalenza della sostanza sulla forma.

SUDDIVISIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI PER CATEGORIA DI ATTIVITÀ

INTRODUZIONE, SUDDIVISIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI PER CATEGORIA DI ATTIVITÀ

RICAVI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DIDATTICA/INIZIATIVE E PROGETTI

Descrizione	Importo
Proventi da Iniziative Musicali	14.461
Proventi da corsi strumenti	445.430
Attività Didattica	56.463
Proventi da sponsorizzazioni	29.100
Proventi da iniziative e progetti	32.218
Proventi corso alta formazione	34.230
Altri Ricavi	53.059
Totale	664.961

SUDDIVISIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI PER AREA GEOGRAFICA

INTRODUZIONE, SUDDIVISIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI PER AREA GEOGRAFICA

AREA GEOGRAFICA	VALORE ESERCIZIO CORRENTE
ITALIA	664.961
Totale per area geografica	664.961

Si precisa che i proventi derivanti da attività didattiche per la somma di euro 54.263 vengono decommercializzati in quanto corrisposti da Amministrazioni Pubbliche in convenzione ai sensi dell'Art. 143 c.3 lettera b D.P.R.917/86

CONTRIBUTI ALL'ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Descrizione	Importo
Contributi Fondatore UCMAN	312.272
Contributi Fondatore Fondazione Cassa di Risparmio	175.000
Contributi Progetto Rulli Frulli	12.657
Contributi da Assonanza	15.000
Contributi Bande	2.500
Contributi Comunali	21.500
Contributi Regionali Legge Regionale 13/99 Emilia Romagna	31.634
Contributi Regione emilia Romagna progetto solo	231.358
Contributi Atri enti e associazioni	9.930
Erogazioni Liberali	8.337
Erogazioni borse di studio	17.352
Utilizzo Fdo Riserve per rinnovamento beni materiali	1.271
Totale	838.811

I contributi erogati dalla Regione Emilia Romagna di euro 262.992 sono così rappresentati:

- Progetto di educazione musicale “ Un ‘orchestra in Comune” euro 31.634

Il contributo Regione Emilia Romagna di euro 231.358 riguarda il “progetto solo” corso alta formazione musicale per strumentisti solisti.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

COMPOSIZIONE DEI PROVENTI DA PARTECIPAZIONE

INTRODUZIONE, COMPOSIZIONE DEI PROVENTI DA PARTECIPAZIONE

Non sono stati iscritti proventi da partecipazione diversi dai dividendi.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI DIFFERITE E ANTICIPATE

IMPOSTE CORRENTI DIFFERITE E ANTICIPATE

Le imposte sono determinate in base all'ammontare imponibile di proventi non tassabili e di costi

fiscalmente non deducibili e risultano esposte, al netto degli acconti versati, nella voce crediti tributari dell'attivo circolante.

Le imposte indicate sono riferite a IRAP

Non sono presenti imposte anticipate

NOTA INTEGRATIVA ALTRE INFORMAZIONI

DATI SULL'OCCUPAZIONE

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale dipendenti
Numero medio		1	21,67			22,67

COMPENSI, ANTICIPAZIONI E CREDITI CONCESSI A AMMINISTRATORI E SINDACI E IMPEGNI ASSUNTI PER LORO CONTO.

Introduzione, compensi, anticipazioni e crediti concessi a amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ammontare dei compensi ad amministratori e sindaci

Si Precisa che trattasi di rimborsi spese sostenute dagli amministratori nello svolgimento delle proprie funzioni autorizzati dal CDA in aderenza alle decisioni assunte in proposito dall'assemblea dei soci fondatori del 26/04/2012, pari a euro 0.

COMPENSI REVISORE LEGALE O SOCIETA' DI REVISIONE

COMMENTO, COMPENSI REVISORE LEGALE O SOCIETA' DI REVISIONE

Avendo il Revisore scelto di svolgere tale attività gratuitamente, l'ammontare complessivo dei compensi spettanti all'organo di revisione legale per l'esercizio 2020 ammontano a euro 0

CATEGORIE DI AZIONI EMESSE DALLA FONDAZIONE

La Fondazione non rientra nella casistica suindicata.

TITOLI EMESSI DALLA FONDAZIONE

AZIONI DI GODIMENTO E ALTRI TITOLI EMESSI DALLA FONDAZIONE

La Fondazione non rientra nella casistica suindicata.

INFORMAZIONI SUGLI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA FONDAZIONE

STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA FONDAZIONE

La Fondazione non ha emesso strumenti finanziari.

IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITA' POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

INTRODUZIONE IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITA' POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

NOTIZIE SU OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Ai sensi del comma 6 dell'art.2435-bis del c.c. si precisa che la Fondazione non ha concluso operazioni con parti correlate per importi rilevanti e a non normali condizioni di mercato.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Il 31 gennaio 2020, com'è noto, il Consiglio dei Ministri ha deliberato lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (Covid-19).

Per fronteggiare l'emergenza sanitaria il Governo ha adottato misure di restrizione alla circolazione, di distanziamento interpersonale. Con provvedimenti adottati a partire da febbraio (D.L. 6 del 23.02.2020) sono stati posti il divieto di assembramento, di svolgimento di concerti, disposta la chiusura delle attività produttive considerate non essenziali. Per effetto di detti provvedimenti la Scuola ha subito un fermo attività per il periodo dal 08 marzo 2020 al 11 maggio 2020, che come prevedibile ha inciso sul normale svolgimento delle attività. Sono state infatti, sospese le lezioni nelle scuole, le lezioni individuali di strumento ed ogni attività concertistica. In considerazione del perdurare dello stato di emergenza da

COVID-19, la Fondazione non è in grado di fornire una stima puntuale di quale sia l'impatto della pandemia sotto il profilo economico e finanziario. Preme, in ogni caso evidenziare, che sin dal manifestarsi della gravità della situazione la Scuola ha messo in atto misure volte a mitigarne gli effetti come l'attivazione della cassa integrazione in deroga per i propri dipendenti ed il prolungamento del calendario dei corsi individuali di strumento.

La buona patrimonializzazione della fondazione nonché le misure adottate consentono, alla data di redazione del bilancio, di escludere l'ipotesi per cui possa essere compromesso il presupposto della continuità aziendale.

IMPORTO E NATURA DI SINGOLO ELEMENTI DI RICAVO/COSTO DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

Non sono presenti elementi di costo e di ricavo di entità o incidenza eccezionale

AZIONI PROPRIE E DI SOCIETA' CONTROLLANTI

INTRODUZIONE, AZIONI PROPRIE E DI SOCIETA' CONTROLLANTI

La Fondazione ha redatto il bilancio in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c. e, ancorchè esonerata ha predisposto la relazione della gestione, al fine di fornire informazioni più complete relative allo svolgimento dell'attività.

AZIONI PROPRIE, AZIONI O QUOTE DI SOCIETA' CONTROLLANTI POSSEDUTE E LORO MOVIMENTAZIONE

La Fondazione non ha in portafoglio né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti.

NOTA INTEGRATIVA PARTE FINALE

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica.

La presente Nota Integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione e il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 c.c. è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Il bilancio che sottoponiamo alla Vostra attenzione evidenzia

Un utile di esercizio di Euro 47.704,27 che Vi proponiamo di destinare nel seguente modo:

- Destinazione dell'utile di esercizio di Euro 47.704,27 alle Attività delle Bande Scolastiche dei seguenti Comuni:
- Comune di Concordia sulla Secchia
- Comune di San Possidonio
- Comune di San Prospero
- Comune di San Felice
- Comune di Finale Emilia (fr.Massa Finalese)

Mirandola , li' 30.05.2021

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Malaguti Elena
